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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. 
Бекетаевтың заң жобалар бойынша баяндамасы

 «Жаршының» тарихы Институтың 25-жылдығына 
орай

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Референдум туралы 

заңнаманы жетілдіру жөніндегі мәселе
Г.Н. КОМКОВА, М.А. ЛИПЧАНСКАЯ Сайлан-

балы қызметке кандидаттың соттылығы: ресей практи-
касы

Азаматтық және азаматтық-процестік құқық
А. АЛИЕВ, А.Т. БЕКЕН Ағылшын және 

еуропалық құқықтың жекелеген ережелерін Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасына имплемен-
тациялау түпмәтініндегі абоненттік шарт

И.Ю. ПОЛИЩУК Қылмыс құрамын саралау 
аспектісінде тауарлық белгілерді заңсыз түрде пай-
далануды тергеу кезіндегі арнайы экономикалық 
танымдардың рөлі. Украина практикасы 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
С.Т. КЕМЕЛБЕКОВ, Н.А. СӘУЛЕБЕК Қазақстан 

Республикасының Қылмыстық кодексі бойынша адам-
ды клондауға байланысты қылмыс объектісі мен 
объективтік жағының қылмыстық-құқықтық сипатта-
масы

А.О. БАЛҒЫНТАЕВ Қазақстан Республикасын-
да тараптардың жарыспалылығы мен тең құқылығы 
негізінде қылмыстық сот ісін жүзеге асыру қағидатын 
іске асырудың кейбір мәселелері

Е.А. ОМАРОВ Қазақстан Республикасының 
қылмыстық-процестік құқығында қылмыстық сот ісі 
бойынша халықаралық-құқықтық көмек

Н.Қ. ИМАНҒАЛИЕВ Сотталғандарды ауруына 
байланысты жазалаудан босату: құқық қолдану практи-
касы және шетел тәжірибесі

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ 
Қазақстандық қылмыстық процесте қашықтықтан жау-
ап алу институтын жетілдірудің кейбір мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

С.Ж. АЙДАРБАЕВ, Д. САДЫҚОВА Халықаралық 
жеке құқық бойынша Гаага конференциясының 
қалыптасу сатылары

А. АБЫЛАЙҰЛЫ Шетел заңнамасын талдау: 
Ұлыбританияның «Қылмыстық қаржылар туралы» 
Заңы

8

Меншік иесі және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама институты» ММ
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 
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Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан 

Республикасының әуе кеңістігін пайдалану және авиа-
ция қызметін реттейтін заңнамасын талдау

А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Қылмыстық 
жолмен алынған кірістерді жылыстатуға қарсы іс қимыл 
және терроризм мен экстремизмді қаржыландыру про-
блемалары 

М.К. ЖҮСІПБЕКОВА Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы құқықтық мәдениетті қалыптастыру саласындағы 
заңнаманы талдау

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ж. 
ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Құқықтық мониторинг 
шеңберінде Қазақстан Республикасы Азаматтық 
кодексінің (Жалпы бөлім) жекелеген ережелеріне тал-
дау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы 
практикасынан

Н.А. НҰРБАЕВА Заңнамалық актілерде кейбір 
терминдерді қалыптастыру және қолдану мәселелері

Ж.С. НҰРҒАЛИЕВА Заңнамадағы терминдер 
мәселесі

Жас ғалым мінбесі
Р.С. БРАМОНТОВ Қазақстан Республикасында 

жедел-іздестіру қызметін заңнамалық реттеу перспек-
тивалары

Г.С. ДЖУМАШЕВ Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасында көзделген жазаны өтеуден 
шартты түрде мерзiмiнен бұрын босату институтының 
шет елдермен салыстырмалы талдауы

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Құқық нормаларын нақтылау 
мен оның құқық теориясының өзге де сабақтас санатта-
рынан айырмашылығы кейбір меселелері

Ғылыми өмір хроникасы
«Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-

процестік кодексі жобасының негізгі ережелерін 
талқылау» тақырыбындағы  ғылыми-практикалық кон-
ференция туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 
28 ақпан, Астана қаласы

Есімнама
ҚР Заңнама институты Лингвистика орталығының 

аға ғылыми қызметкері Д.М. Шыңғысбаева – 60 жаста 

Библиография
З.ғ.д., проф. С.Ф. Ударцевтің «Конституция и эво-

люция общества (вопросы теории и философии»): Мо-
нография. – Санкт-Петербург, 2015. – 388 б. ғылыми 
басылымына рецензия

Қазақстанның заң ғылымы тарихы бойынша 
алғашқы арнайы басылымына рецензия

Даналық ойлар
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АНОНС 
Жас ғылыми-заңгерлер 

арасындағы ғылыми жұмыстар 
байқауы

 
Заңнама институтының 25 жыл-

дығына орай «Заңды IQ» байқауы жария-
ланады.

Байқау Қазақстан Республикасының 
Заңнама институты мен «Атамекен» 
Қазақстан Республикасының Ұлттық 
кәсіпкерлер палатасының бірлескен 
бастамасымен ұйымдастырылады.

Байқауға қазақстандық жоғарғы 
білім ұйымдырының магистранттары 
мен докторанттары, сондай-ақ 35 жасқа 
дейінгі ғылыми қызметкерлері қатыса 
алады.

Б а й қ а у ғ а  қ а т ы с у  ү ш і н 
civil_izrk@mail.ru (link sends e-mail) 
электрондық поштасына Қосымшаға сәйкес 
өтінімді және «Норма шығармашылықтағы 
цифрландыру: мақсаттары және күтілетін 
нәтижелер» атты ғылыми жұмыстарды 
жіберу қажет.

Байқау жеңімпаздары 2018 жылғы 15 
маусымда Институттың 25-жылдығына 
арналған «Шайкенов оқулары» халықаралық 
ғылыми практикалық конференциясында 
жарияланады және келесі сыйлықтармен 
марапатталады:

1-орын - ноутбук;
2-орын – планшет;
3-орын – электрондық кітаптарды 

оқуға арналған құрылғы.
Сонымен бірге,  жеңімпаздарға 

Заңнама институтында ақысыз негіздегі 
тағылымдамадан өту мүмкіндігі беріледі. 
Жүлделі орындарға ие болған авторлардың 
ғ ы л ы м и  ж ұ м ы с т а р ы  И н с т и т у т 
Жаршысында жарияланады. 

Байқау ережесімен http://www.iz.adilet.
gov.kz/ru Институт сайтында танысуға 
болады.

АНОНС 
Қазақстан Республикасы 

Заңнама институтының ғылыми 
қызметкерлерінің зерттеу 
жұмыстарының конкурсы
 
Қазақстан Республикасының Заңнама 

институты Институттың 25-жылдығына 
орайластырылған «Қазақстанда төртінші 
өнеркәсіптік революция міндеттерін 
жүзеге асыруды заңнамалық қамтамасыз 
ету» тақырыбындағы конкурс шеңберінде 
Институт ғылыми қызметкерлерінің 
зерттеу жұмыстарын қабылдауды 
жариялайды.

Конкурсқа Институттың 35 жасқа 
дейінгі ғылыми қызметкерлері қатыса 
алады.

Зерттеу жұмыстары 2018 жылғы 
30 сәуірге дейін a.abylaiuly@adilet.gov.kz 
(link sends e-mail) электрондық поштасына 
қабылданады.

Конкурс жеңімпаздары 2018 жылғы 15 
маусымда Институттың 25-жылдығына 
арналған «Шайкенов оқулары» халықаралық 
ғылыми практикалық конференциясында 
жарияланады және келесі сыйлықтармен 
марапатталады:

1 орын – шетелдік (алыс шетел) 
ғылыми іс-шараға қатысуға сертификат;

2 орын – шетелдік (жақын шетел) 
ғылыми іс-шараға қатысуға сертификат;

3 орын – Қазақстан Республикасы 
шегінде ғылыми іс-шараға қатысуға 
сертификат.

Жүлделі  орындарға  ие  болған 
авторлардың зерттеу жұмыстары 
Институт Жаршысында жарияланады.

Байқау ережесімен http://www.iz.adilet.
gov.kz/ru Институт сайтында танысуға 
болады.
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АНОНС 
Конкурс научных работ среди молодых 

ученых-юристов

 В рамках празднования 25-летия 
Институт Законодательства объявляет 
конкурс научных работ молодых ученых-
юристов под названием «Юридический IQ».

Конкурс организуется по инициативе 
Института законодательства Республики 
Казахстан совместно с Национальной палатой 
предпринимателей Казахстана «Атамекен».

К участию в конкурсе допускаются 
магистранты и докторанты казахстанских 
образовательных организаций высшего 
образования, а также молодые ученые в 
возрасте до 35 лет.

Для участия в конкурсе участнику 
необходимо направить на электронную почту 
civil_izrk@mail.ru (ссылка для отправки email) 
заполненную заявку согласно Приложению, 
а  т акже научную работу  на  тему: 
«Цифровизация в нормотворчестве: задачи и 
ожидаемые результаты» в срок до 30 апреля 
2018 г.

Победители конкурса будут объявлены 
15 июня 2018 года на международной научно-
практической конференции «Шайкеновские 
чтения» и награждены следующими призами:

1-место - ноутбук;
2-место – планшет;
3-место – устройство для чтения 

электронных книг.
Вместе с тем победителям будет 

предоставл ена возможность пройти 
неоплачиваемую стажировку в Институте. 
Научные работы авторов, занявших призовые 
места, будут опубликованы в Вестнике 
Института.

С Положением о конкурсе можно 
ознакомиться на сайте Института: http://
www.iz.adilet.gov.kz/ru

АНОНС 
Конкурс исследовательских 

работ научных 
сотрудников Института 

законодательства 
Республики Казахстан

 
Институт законодательства 

Республики Казахстан объявляет прием 
исследовательских работ научных 
сотрудников Института законодательства 
на тему «Законодательное обеспечение 
реализации задач Четвертой промышленной 
революции в Казахстане» в рамках конкурса, 
приуроченного к 25-летию ИЗ РК.

В конкурсе могут принять участие 
научные сотрудники ИЗ РК в возрасте до 
35 лет.

И с с л е д о в а т е л ь с к и е  р а б о т ы 
принимаются на почту a.abylaiuly@adilet.
gov.kz (ссылка для отправки email) до 30 
апреля 2018 года.

Победители конкурса будут объявлены 
15 июня 2018 года на международной 
научно-практической конференции 
«Шайкеновские чтения» и награждены 
следующими призами:

1 место – сертификат на участие в 
зарубежном (дальнее зарубежье) научном 
мероприятии;

2 место – сертификат на участие в 
зарубежном (ближнее зарубежье) научном 
мероприятии;

3 место – сертификат на участие 
в научном мероприятии в пределах 
Республики Казахстан.

И с с л е д о в а т е л ь с к и е  р а б о т ы 
авторов, занявших призовые места, будут 
опубликованы в Вестнике Института. 
С Положением о конкурсе можно 
ознакомиться на сайте Института: http://
www.iz.adilet.gov.kz/ru
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Announcement
Competition of research papers 

among young legal scholars

As part of the celebration of the 25th 
Anniversary, the Institute of Legislation an-
nounces a competition of research papers 
among young legal scholars called “Legal 
IQ”.

The Competition is organized on the 
initiative of the Institute of Legislation of the 
Republic of Kazakhstan in conjunction with 
the National Chamber of Entrepreneurs of 
Kazakhstan “Atameken”.

Masters Degree and PhD candidates 
of Kazakhstani educational organizations of 
higher learning, as well as young scholars 
under the age of 35 are permitted to partici-
pate in the Competition.

In order to participate in the Competi-
tion, the participant must send completed 
application according to the Appendix to 
the following e-mail: civil_izrk@mail.ru  , 
as well as a research paper on the topic: 
“Digitalization in the norm-making proce-
dure: objectives and anticipated outcomes” 
until April 30, 2018.

The winners of the Competition will 
be announced on June 15, 2018 at the Inter-
national scientific and practical conference 
“Shaykenov Readings” and awarded with 
the following prizes:

1st place - a laptop;
2nd place - a tablet;
3rd place - the device for reading 

electronic books.
At the same time, the winners will be 

given the opportunity to perform an unpaid 
internship at the Institute. The research pa-
pers of the winners will be published in the 
Herald of the Institute.

The Regulations on the competition 
can be found on the Institute’s website: http://
www.iz.adilet.gov.kz/en.

Announcement
Competition of research papers 
among the academic officers of

the Institute of Legislation of the Re-
public of Kazakhstan

The Institute of Legislation of the Re-
public of Kazakhstan announces the receiv-
ing of the research papers of the academic 
officers of the Institute of Legislation on the 
following theme:“Legislative support for the 
realization of the objectives of the Fourth 
Industrial Revolution in Kazakhstan” within 
the framework of the Competition timed to the 
25th Anniversary of the Institute of Legisla-
tion the Republic of Kazakhstan. 

The academic officers of the Institute of 
Legislation under the age of 35 are permitted 
to participate in the Competition.

Research papers will be accepted to the 
following e-mail: a.abylaiuly@adilet.gov.kz 
until April 30, 2018.

The winners of the Competition will 
be announced on June 15, 2018 at the Inter-
national scientific and practical conference 
“Shaykenov Readings” and awarded with the 
following prizes:

1st place - Certificate for participation 
in a foreign scientific event (far abroad);

2nd place - Certificate for participation 
in a foreign scientific event (near abroad);

3rd place - Certificate for participa-
tion in a scientific event in the Republic of 
Kazakhstan.

The research papers of the winners will 
be published in the Herald of the Institute.

The Regulations on the competition can 
be found on the Institute’s website: http://
www.iz.adilet.gov.kz/en.
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ҚАРЖЫЛАНДЫРУ ПРОБЛЕМАЛАРЫ 

Алмас Қанатұлы Қанатов
Заң ғылымдарының кандидаты, Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: kahatov_76@mail.ru

Ерлан Қадіржанұлы Ахметов
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының 
Құқықтық мониторинг орталығының ғылыми қызметкері, 
құқық магистрі, Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: e.akhmetov@adilet.gov.kz

Түйін сөздер: кірістерді жылыстату; терроризмді қаржыландыру; экстремизмге 
қарсы іс қимыл; қаржылық барлау құрлымдары; алдын алу; заңнаманы жетілдіру.

Аннотация. Мақала авторы «арам ақшаны» жылыстату саласындағы арнайы 
заңнамаға криминологиялық талдау жасаған, сонымен бірге терроризмді қаржыландыруға 
қарсы іс-қимыл саласындағы заңнаманы нәтижелі қолдануды көздейтін тиімді 
құқықтық механизмдер ұсынған. Қылмыстық жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл туралы Заңды егжей-
тегжей (маниторинг) талдау жекелеген кемшіліктерді анықтауға мүмкіндік берді, олар: 
олқылықтар, карама-қайшылықтар, нормаларды қолданудың құқықтық салдарын мини-
мизациялау мақсатында бланкеттілік пен коррупциогенділік. Реттеу пәнінің шегін тер-
роризммен қатар, экстремизм мен сепаратизмды қосу арқылы кеңейту туралы сұрақты 
қарастыру ұсынылды. Бұл саладағы салыстырмалы-құқықтық зерттеу қаржылық бар-
лау құрлымымен жүргізілетін алдын-алушылық шаралардың нәтижелігі туралы мәселені 
көтеруге алып келеді. Осы саладағы шетел тәжірибесін зерттеуді ескере отырып ұлттық 
заңнаманы жетілдіру бойынша нақты ұсыныстар берілген. 

Қолданыстағы халықаралық және ұлттық заңнаманың, заңи және арнайы әдебиеттің, 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл саласындағы құқық қолдану тәжірибесінің 
көп мөлшерін қабылдаудың нәтижелілігі үшін, талдау материал шартты түрде үш бөлімге 
бөлінеді: 1. Зерттелетін саладағы Қазақстан территориясында қалыптасқан заңнаманың 
талдауы; 2. Қолданыстағы Қазақстан Республикасы «Қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-
қимыл туралы» Заңының жекелеген кемшіліктері; 3. Ұлттық заңнаманы жетілдіру бой-
ынша ұсынымдар.
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Ключевые слова: отмывание доходов; финансирование терроризма; противодействие 
экстремизму; подразделение финансовой разведки, профилактика, совершенствование за-
конодательства.

Аннотация. Автором статьи дан криминологический анализ профильного законода-
тельства в сфере отмывания «грязных денег», а также предложены оптимальные право-
вые механизмы, предусматривающие эффективное применение законодательства в об-
ласти противодействия финансированию терроризма. Детальный анализ (мониторинг) 
Закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма» позволил показать отдельные недостатки: про-
белы, коллизии, бланкетность и коррупциогенность норм с целью минимизации правовых 
последствий при их применении. Предложено проработать вопрос о расширении предме-
та регулирования, где наряду с терроризмом также включить экстремизм и сепаратизм. 
Сравнительно-правовое исследование в данной области приводит к постановке вопроса о 
результативности профилактических мер подразделением финансовой разведки. С учётом 
исследования зарубежного опыта в этой области были даны конкретные рекомендации по 
совершенствованию национального законодательства.

Для результативности восприятия большого пласта действующего международного 
и национального законодательства, юридической и специальной литературы, правопри-
менительной в области противодействия финансированию терроризма, аналитический 
материал условно будет разделен на три части: 1. Анализ сложившегося на территории 
Казахстана законодательства в исследуемой области; 2. Отдельные недостатки действу-
ющего Закона РК «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных пре-
ступным путем, и финансированию терроризма»; 3. Рекомендации по совершенствованию 
национального законодательства.

ON THE PROBLEM OF COUNTERING MONEY LAUNDERING, 
OBTAINED BY CRIMINAL MEANS, AND FINANCING 

OF TERRORISM AND EXTREMISM 

Kanatov Almas Kanatovich
Candidate of Juridical Sciences, Astana, the Republic of Kazakhstan;
e-mail: kahatov_76@mail.ru

Akhmetov Erlan Kadirzhanovich
Researcher at the Center for legal monitoring of the Institute of legislation 
of the Republic of Kazakhstan, master of law, Astana, the Republic of Kazakhstan; 
e-mail: e.akhmetov@adilet.gov.kz

Keywords: money laundering; financing of terrorism; countering extremism; the financial 
intelligence unit, prevention, improvement of the legislation.

Abstract. The author provided criminological analysis of the relevant legislation in the 
field of laundering of «dirty money», as well as the proposed optimal legal mechanisms for the 
effective application of legislation on countering the financing of terrorism. A detailed analysis 
(monitoring) of the Law «On counteraction to legalization (laundering) of incomes obtained in a 
criminal means and financing of terrorism» has shown some shortcomings: gaps, conflicts, blanket 
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and corruption of potential standards with the purpose of minimizing the legal consequences of 
their use. The author suggested considering the issue of extension of the object of the regulation, 
which, along with terrorism would also include extremism and separatism. The comparative legal 
analysis in this field leads to the question concerning the efficacy of preventive measures of the 
financial intelligence unit. Taking into account the research on foreign experience in this field, 
specific recommendations were given on improving the national legislation.

For the effectiveness of the perception of a large stratum of existing international and national 
legislation, legal and specialized literature, law enforcement practices in the field of on countering 
the financing of terrorism, the analytical material will be conditionally divided into three parts: 1. 
Analysis of the legislation in the territory of Kazakhstan in the research area; 2. Certain limitations 
of the current Law of the Republic of Kazakhstan « On counteraction to legalization (laundering) 
of incomes obtained in a criminal means and financing of terrorism»; 3. Recommendations for 
improving national legislation.

Правовой мониторинг

Қазақстан Республикасы Президенті 
- Ұлт көшбасшысы Н.Ә.Назарбаевтың 14 
желтоқсан 2012 жылғы «Қазақстан-2050» 
Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа 
саяси бағыты» атты Қазақстан халқына 
Жолдауында көрсетілген басымдықтардың 
бірі қазақстандық демократия дамы-
ту мен мемлекеттілікті одан әрі нығайту. 
Атап айтқанда, Стратегияда «Біз аймақтық 
қауіпсіздік үшін өз жауапкершілігімізді 
сезінуді жалғастыруға және Орталық Ази-
яны тұрақтандыруға өз үлесімізді қосуға 
қажетпіз. Біздің міндетіміз - аймақтағы 
ықтимал қайшылықтардң алғышарттарын 
болдырмау үшін көмектесу. 

Мемлекет және азаматтар радикализмнің, 
экстремизмнің және терроризмнің барлық 
нысандары мен көріністеріне қарсы бірлесе 
әрекет етуі керек ... Біз діни радикализм мен 
экстремизм көріністерін бейтараптандыру 
үшін біздің заңнамамызды жетілдіруіміз ке-
рек. Сонымен қатар біз терроризмге қарсы 
заңнаманы жетілдіруіміз керек. Мемлекет 
экстремизмді және радикализмді, олар қай 
жерде бастау алмаса да, тоқтатуға тиіс» деп 
айқындылған [1].

«Қазақстан-2050» Стратегиясын іске асы-
ру мақсатында Қазақстан Республикасының 
Ұлттық қауіпсіздік комитеті 2018-2022 
жылдарға арналған Қазақстанда діни экс-
тремизм мен терроризмге қарсы іс-қимыл 
жөніндегі мемлекеттік бағдарламаны 
әзірледі. Атап айтқанда, бағдарламада ради-
калды идеологияға және сотталғандардың 
де-радикализациясына, Интернет желісіне, 
әлеуметтік желілерге, бұқаралық ақпарат 
құралдарына, түрлі семинарларға және 
зерттеулерге иммунитетті қалыптастыру 
қарастырылған.

Жоғарыда айтылғандарды еске-
ре отырып, осы «шағын» зерттеудің 
криминологиялық талдау объектісі 

«Қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-
қимыл туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңы (бұдан әрі— Ақшаны жылыстатуға 
қарсы іс-қимыл заңы)) болып табыла-
ды.1 Заң қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға, құқықтық 
қарым-қатынас субъектілерінің, уәкілетті 
органның және қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыру 
саласындағы Қазақстан Республикасының 
өзге де мемлекеттік органдарының қаржы 
мониторингі үшін құқықтық негіздерін 
анықтайды.

Заң, ең алдымен, терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимыл 
саласындағы заңнаманы жетілдіруге 
бағытталған. Бұл Қазақстан Республикасы 
Конституциясының 18 және 39 баптары-
на толықтай сай келеді. Яғни, әркiм өзiнiң 
жеке салымдары мен жинаған қаражатының 
құпиясына құқығы, жазысқан хаттарының, 
телефон арқылы сөйлескен сөздерiнiң, почта, 
телеграф және өзге де байланыс құпиясына 
құқығы бар, бұл құқықты шектеу тек заңмен 
тікелей белгіленген ретте, жағдайларда және 
тәртіппен, жол беріледі. Адамның және 
азаматтың құқықтары мен бостандықтары 
тек заңдармен және конституциялық тәртіпті 
қорғау мақсатында, қоғамдық тәртіпті, 
адамның құқықтары мен бостандықтарын, 
қоғамның денсаулығы мен адамгершiлiк 
қасиетiн қорғау мақсатында қажет болатын-
дай шамада ғана шектелуі мүмкін.

Сонымен қатар, 20 тамыз 2009 жылғы № 
5 Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Кеңесінің нормативтік қаулысының 
жарғылық бөлігінің 3-тармағында 
«Қылмыстық жолмен алынған кірістерді 

1 Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 28 тамыздағы N 191-IV «Қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл туралы» 
Заңы. http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1200002050
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заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-
қимыл туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңын және Қазақстан Республикасы 
Парламентімен қабылданған «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне заңсыз жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы 
іс-қимыл мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Заңын 
Қазақстан Республикасы Конституциясына 
сай келетінін тану бекітілген.

Қолданыстағы халықаралық және 
ұлттық заңнама, құқықтық және 
мамандандырылған әдебиеттер, құқық 
қорғау саласындағы құқық қолдану прак-
тикасы үлкен деңгейін қабылдаудың 
тиімділігі үшін талдау жұмысы үшін толас-
сыз әдісті қоса қолданылады: 1. Қазақстан 
аумағында зерттелетін саладағы заңнаманы 
талдау; 2. Қолданыстағы «Қылмыстық 
жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) және терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимыл туралы» 
Заңындағы жеке кемшіліктерді анықтау 
3. Ұлттық заңнаманы жетілдіру бойынша 
нақты ұсыныстар.

Сонымен, 
Коллизия тудыратын Заң нормаларына 

қатысты 
Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-қимыл 

заңның 1-бабының 13) тармақшасына сәйкес 
уәкілетті орган қаржы мониторингін жүзеге 
асыратын және заңға сәйкес қылмыстық 
жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) және терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимыл жөніндегі 
басқа да шараларды қабылдайтын 
мемлекеттік орган болып табылады. Бұл 
жағдайда мемлекеттік орган – Қазақстан Ре-
спубликасы Қаржы министрлігінің Қаржы 
мониторингі комитеті. Басқаша айтқанда, 
Қазақстан аумағында қаржы барлау 
бөлімшесі бар.

Айта кететін мәселе, Қазақстан Респу-
бликасы Қаржы министрлігінің Қаржы 
мониторингі комитеті Қазақстан Респу-
бликасы Қаржы министрлігінің құзыреті 
шегінде реттеуші, бақылау-қадағалау 
функцияларын жүзеге асыратын және 
қылмыстық жолмен алынған қаражат және 
терроризмді қаржыландыру саласындағы 
орталық атқарушы органның стратегиялық 
функцияларына қатысатын бөлім болып та-
былады.2

Сонымен қатар, «кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) қатысты Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 
2015 жылғы 2 тамыздағы № 343-V Заңының 
12-бабы «Терроризмді және экстремизмді 
қаржыландырумен байланысты ұйымдар 
мен тұлғалардың тізімінде» , лаңкестікке 
параллелді экстремизмді қаржыландыруға 
қарсы тұру үшін талданатын Заңның ретте-
лу тақырыбы кеңейтілді

«Экстремизмге қарсы іс-қимыл туралы» 
Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 
18 ақпандағы № 31 Заңы «Экстремизмді 
анықтау және жолын кесу бойынша 
мемлекеттік органдардың құзыреті» 
7-бабының 1-1) тармақшасына сәйкес 
Экономикалық тергеу қызметі экстремизмді 
қаржыландыру жолдарын, көздерін және 
арналарын алдын-алу, анықтау, жолын кесу 
бойынша қызметті жүзеге асырады..

Демек, «Қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-
қимыл туралы» және «Экстремизмге қарсы 
іс-қимыл туралы» Заңдарында уәкілетті 
органның құзыретіне қатысты жасанды 
қайшылық туындайды. 

Заңдар нормаларының коллизиясын 
жою үшін екі нұсқа ұсынылады 

1. Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-қимыл 
заңның реттелу тақырыбын кеңейту. «Тер-
роризм» деген сөзден кейін «және экстре-
мизм» деген сөздерді қосу ұсынылады.

2. Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-қимыл 
заңның 12-бабының мәтінінде «Экстре-
мизм» терминін алып тастау.

Бірінші нұсқа әлдеқайда орынды болып 
көрінеді, себебі терроризм мен экстремизмді 
бірлесіп қарастыру керек және оларға қарсы 
тиімді күрес оларды қаржыландыруға 
қатысты бірыңғай шараларын талап етеді.  

Сонымен бірге бірыңғай құқық қорғау 
міндетін - терроризм мен экстремизмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимылды шешу 
үшін талданған Заңның 3-тарауындағы 
(15-19-баптар) уәкілетті органның 
құзыреттілігін анықтап, осы нормаларды 
«Экстремизмге қарсы іс-қимыл туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының 7-бабы-
мен үйлестіру қажет.

Заңның ескірген нормаларына қатысты.
Реттеу объектісінің кеңеюін және, 

тиісінше, қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді мен экстремизмді 
қаржыландыруға бағытталған шаралардың 
тиімділігін арттыру мақсатында Заңның 
мәтініне сәйкесінше ескірген нормалар-

2 Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Қаржы мониторингі комитетінің материалдары. 
http://kfm.gov.kz/ru/.
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ды жаңарту қажет. Атап айтқанда, Заңның 
мәтіні бойынша «және терроризмді 
қаржыландыру» сөз тіркесін «сондай-ақ тер-
роризм мен экстремизмді қаржыландыру» 
деген тіркесімен ауыстыру қажет.

Заңның кемістіктеріне қатысты.
1. Қазақстан территориясында 

қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
заңдастыру (терроризмді қаржыландыру) 
және терроризмді қаржыландыру 
тәуекелдеріне қатысты қаржы мониторингі 
бойынша жылдам өзгеретін халықаралық 
стандарттар, сондай-ақ ұлттық заңнамаға 
енгізілетін өзгертулер мен толықтырулардың 
ауқымын ескере отырып, талдалынып 
отырған Заң атауы мен мәтініне  реттеу пәні 
туралы триализм мәселені шешу қажет.

«Терроризммен» бірге реттеу тақырыбы 
ретінде «экстремизм» мен «сепаратизмді» 
қарастыру керек.    

Реттеу тақырыбын кеңейту бойын-
ша көрнекі мысал болып ұлттық заңдары 
және халықаралық шарттары табылады. 
Біріншіден, бұл «Экстремизмге қарсы іс-
қимыл туралы» 2005 жылғы 18 ақпандағы 
№ 31 және екіншіден, «Терроризмге, сепа-
ратизмге және экстремизмге қарсы күрес 
туралы Шанхай конвенциясын ратификаци-
ялау туралы» Қазақстан Республикасының 
№ 316 Заңы.3

ҚОСЫМША аргумент (реттеу 
тақырыбын кеңейтуде) болып талданған 
Заңға тән заңды идеяларды жалғастыруда 
қылмыстық жауапкершілік мәселесі бо-
лып табылады. Осылайша, Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексі 
«Террористік немесе экстремистік қызметті 
және терроризмге немесе экстремизмге басқа 
да қатысы бар қызметті қаржыландыру» 
258-бабында және «Криминалдық топтың 
қызметін қаржыландыру, сондай-ақ мүлікті 
сақтау, бөлу, қаржыландыру арналарын 
дамыту» 266-бабында қылмыстық құқық 
бұзушылықтар құрамы реттеледі.4 

Демек, қылмыстық жауапкершілікке 
тартқан кезде «терроризм мен экстремизм» 
санаттары ажырамас болып келеді. Оның 
үстіне Қылмыстық кодекстің 3 бабының 30) 
және 39)-тармақтарына сәйкес террорлық 
және экстремистік қылмыстардың ауқымды 
тізімі бар.

Заң шығарушы «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 

және терроризмді қаржыландыруға қарсы 
іс-қимыл мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 
Республикасының 2015 жылғы 2 тамыздағы 
№ 343 Заңында 12-бабында «Терроризмді 
және экстремизмді қаржыландырумен 
байланысты ұйымдар мен адамдардың 
тізбесінде» бекіту арқылы реттеу тақырыбын 
кеңейтті.

Сонымен қатар, талдалынып отырған 
Заңның қалған баптары қылмыстық жол-
мен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) және терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-әрекеттерді ғана 
реттейді де, экстремизмге (оның үстіне се-
паратизмге) қарсы іс-әрекетті реттемейді. 
Жоғарыда айтылғандарды және Ақшаны 
жылыстатуға қарсы іс-қимыл заңның 
2-баптың 2) тармағында көрсетілгенді 
келесідей норманы: «Қазақстан Респу-
бликасы ратификациялаған халықаралық 
шартта Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-
қимыл заңнан өзгеше ережелер бекітілген 
болса, халықаралық шарт нормалары 
қолданылады» ескере отырып, терроризм-
мен, сепаратизммен және экстремизмге 
қарсы күрес туралы Шанхай конвенциясы-
на ережелерін қарастырсақ, құқықтық рет-
теу тақыбырын кеңейту қажеттілігі, және 
сәйкесінше терроризмді де, экстремизмді де, 
сепаратизмді де реттеу мақсатында барлық 
Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-қимыл заңы 
толықтай мұқият тексерістен өткізу қажет.   

2. Қолданыстағы қылмыстық 
заңнамадағы террористік және экстремистік 
қылмыстарды «қысқаша» талдауды еске-
ре отырып, қолданыстағы қылмыстық 
заңнамадағы тағы бір реттелінбеген мысал-
ды көрсетуге болады. Бұл аталмыш қылмыс 
үшін қылмыс субъектісі мәселесі болып та-
былады. 

1999 жылғы 9 желтоқсандағы БҰҰ 
Бас Ассамблеясы қабылдаған Терроризмді 
қаржыландыруға қарсы күрес туралы 
Халықаралық конвенция (5-бап) мынаны 
реттейді:

 «1 Әрбір қатысушы мемлекет өзінің 
ішкі құқығы принциптеріне сәйкес өз 
аумағындағы немесе оның заңдары бой-
ынша құрылған, өзінің ресми міндетін 
атқаратын заңды тұлғаны осы заңды 
тұлғаны басқаруға немесе оған бақылау 
жасауға жауапты жеке тұлғаның 2-бапта 
аталған қылмысты жасаған жағдайында 
жауапкершілікке тарту мүмкін болатын 

3 Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 2 тамыздағы № 343 «Терроризмге, сепаратизмге және 
экстремизмге қарсы күрес туралы Шанхай конвенциясын бекіту туралы». http://adilet.zan.kz/rus/docs/
Z1100000381

4 Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 3 шiлдедегі № 226-V Қылмыстық кодексi. http://adilet.zan.kz/
rus/docs/K1400000226
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қажетті шараларды қолданады. Мұндай 
жауапкершілік қылмыстық, азаматтық не-
месе әкімшілік сипат алуы мүмкін.

2. Мұндай жауапкершілік осы 
қылмыстарды жасаған жеке тұлғалардың 
қылмыстық жауапкершілігі үшін нұқсан 
келтірмейді.

3. Әрбір қатысушы мемлекет, сондай-ақ 
жоғарыдағы 1-тармаққа сәйкес жауапты бо-
латын заңды тұлғаларға тиімді, мөлшерлес 
және пәрменді қылмыстық, азаматтық-
құқықтық немесе әкімшілік санкциялар-
ды қолдануды қамтамасыз етеді. Мұндай 
санкцияларға қаржы санкциялары да кіруі 
мүмкін.».

Қазақстан Республикасы Терроризмді 
қаржыландыруға қарсы күрес туралы 
Халықаралық конвенцияға (Қазақстан 
Республикасының 2002 жылғы 2 қазандағы 
№ 347-II Заңымен) қосылды.

Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
кодексінің 258-бабына сәйкес, 14 жасқа 
толған адам қылмыстың субъектісі бо-
лып табылады, ал ерекше субъект - өзінің 
лауазымдық ұстанымын пайдаланатын 
тұлға, немесе өзге де ұйымдағы басқару 
функцияларын коммерциялық  немесе өзге 
де нысандағы ұйымда жүзеге асыратын 
тұлға немесе қоғамдық бірлестіктің басшы-
сы.

Заңсыз жолмен алынған кiрiстердi 
заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмдi қаржыландыруға қарсы 
тұрудағы алшақтықты жою мақсатында 
заңды тұлғалардың қылмыстық жауаптылық 
институтын қолданыстағы қылмыстық 
заңнамаға енгiзудiң құқықтық мүмкiндiгiн 
қарастыру қажет.

Заңның сыбайлас жемқорлық факторла-
рына қатысты.

Егер шешімдер қабылдаудың нақты 
тәртібі (әкімшілік рәсімдер) бар болса, сы-
байлас жемқорлық азаяды.

Жоғарыда айтылғандарды ескере оты-
рып, Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-қимыл 
заңды талдау кезінде келесідей сыбайлас 
жемқорлық факторларын атап өту қажет. 
Ең алдымен, заңның шамадан тыс көрнекі 
және референттік нормалары (жоғарыда 
көрсетілген) болуына имманентті (тікелей) 
байланысты болып табылады. Екіншіден, 
кейбір нормаларда «мүмкін» деген белгісіз 
тұжырымдаманы қолданудың кесірінен 
түсіндіруде айқындық жоқ, ол мүдделерге 
байланысты уәкілетті органның өз қалауы 
бойынша мәселенің шешілуін білдіреді.

Қаржылық мониторингті өз қалауы 
бойынша және мүдделеріне байланысты 
(қалауы бойынша өкілеттік) жүзеге асыра-
тын органның шешімдер қабылдауы бой-
ынша ұқсас жағдайлары талданған Ақшаны 

жылыстатуға қарсы іс-қимыл заңның 
келесідей нормаларында анықталған:

1) Талдалынып отырған Заңның «Қаржы 
мониторингі субъектілерінің клиенттерін 
тиісінше тексеруі» туралы 5-бап.

Осылайша, Заңның 5-бабының 
1 тармағында «Қаржы мониторингi 
субъектiлерi Қазақстан Республикасының 
қылмыстық жолмен алынған кiрiстердi 
заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмдi қаржыландыруға қарсы iс-
қимыл туралы заңнамасына сәйкес өз 
клиенттерiн (олардың өкілдерін) және 
бенефициарлық меншік иелерін тиiсiнше 
тексеру жөнiнде шаралар қолдануға тиiс». 
Сонымен қатар, 4-баптың, 5-тармағы мы-
надай редакцияда бекітілген: «Қаржы 
мониторингі субъектілерінің өз клиенттерін 
(олардың өкілдерін) және бенефициарлық 
меншік иелерін тиісінше тексеруі ішкі 
бақылау қағидаларына сәйкес жүзеге асы-
рылады.»

Бұл ретте 11-баптың 3-2 тармағында 
айтылған: «Қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-
қимыл жасау мақсатында уәкілетті органның 
нормативтік құқықтық актісімен ішкі 
бақылау қағидаларына қойылатын талаптар 
белгіленетін, Ақшаны жылыстатуға қарсы 
іс-қимыл заңның 3-бабы 1-тармағының 7), 
8), 13) – 16) тармақшаларында көзделген 
қаржы мониторингі субъектілерін, сондай-
ақ кредиттік серіктестіктерді қоспағанда, 
қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-
қимыл жасау мақсатында ішкі бақылау 
қағидаларына қаржы мониторингі 
субъектілерінің түрлері бойынша қойылатын 
талаптар уәкілетті органның және тиісті 
мемлекеттік органдардың бірлескен 
нормативтік құқықтық актілерімен 
белгіленеді».

Осылайша, Ақшаны жылыстатуға 
қарсы іс-қимыл заңның мәтінінде сы-
байлас жемқорлық факторын «құқықта» 
жою арқылы шешімді немесе іс-әрекетті 
өз қалауы бойынша қабылдайтын 
органның құзыреттілігін егжей-тегжейлі 
анықтау керек. Уәкілетті органның 
(ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ 
ҚЫЗМЕТІН) қызметіне міндетті түрде 
қарау, экстремизмді қаржыландырудың 
көздерін, арналарын және жолдарын алдын-
алу, анықтау, жолын кесуді жүзеге асыратын 
уәкілетті органның ұстанымы ескерілу ке-
рек.

2) Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-
қимыл заңның 5-бабының 7 тармағында: 
«Ішкі бақылау қағидаларында көзделген 

Құқықтық мониторинг
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жағдайларда және тәртіппен, сондай-ақ 
қылмыстық жолмен алынған кірістерді 
заңдастыру (жылыстату) және терроризмді 
қаржыландыру тәуекелінің дәрежесіне қарай 
қаржы мониторингі субъектілері клиенттерді 
тиісінше тексерудің күшейтілген және 
жеңілдетілген шараларын қолданады».  

Академик С.З. Зиманов, Қазақстан 
Республикасының құқықтық реформасының 
бірінші кезеңінің басында, Қазақстанда 
«шенеуліктік» деп аталатын заңнамаға ай-
налу мүмкіндігі туралы айтып берді. «кей 
кездерде Парламентке әкелетін жобаларға 
қарағанда, атқарушы биліктің заңдардың 
және заңға тәуелді актілердің тақырыбына 
қатысты анық немесе айқын түсінігі жоқ 
екендігін өкінішпен мойындауга тура 
келеді [3]. Мұның мысалы, талдалынып 
отырған заңнамамен теңестірілмеген, бірақ 
қаржылық мониторинг субъектілері тара-
пынан өкілеттіктер жіберуге ниет білдіретін 
«ережелердің» нормативті тармақтары бо-
лып табылады.

3) Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-
қимыл заңның 13-бабының 1.1. тармағында 
көрсетілген: «Банк шоттары бойынша 
шығыс операцияларын, бағалы қағаздарды 
ұстаушылар тіркелімдерінің жүйесіндегі 
және жеке шоттар бойынша номиналды 
ұстауды есепке алу жүйесіндегі бағалы 
қағаздармен жасалатын мәмілелерді тіркеуді, 
сондай-ақ Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-
қимыл заңның 12-бабының 1-тармағында 
көзделген, терроризмді және экстремизмді 
қаржыландыруға байланысты ұйымдар мен 
тұлғалардың тізбесіне енгізілген ұйымдар 
мен жеке тұлғалардың ақшамен және (не-
месе) өзге мүлікпен өзге де операцияла-
рын қаржы мониторингі субъектілері сот 
шешімі, мемлекеттік кіріс органдарының 
инкассолық өкімдері, мемлекеттік кіріс 
органының иелік ету шектелген мүліктен 
өндіріп алу туралы қаулылары негізінде, 
сондай-ақ ұйым немесе жеке тұлға осы Заңда 
көзделген тәртіппен жоғарыда көрсетілген 
тізбеден шығарылғаннан кейін жүзеге асы-
руы мүмкін.» 

Талданған Ақшаны жылыстатуға қарсы 
іс-қимыл заңның 13-бабының 1.1-бөлігінде 
бекітілген құзыретті жүзеге асырудың 
бірыңғай тәсілін құру қажет

4) Ақшаны жылыстатуға қарсы іс-
қимыл заңның 11-бабының 3 тармағына 
сәйкес: «Қаржы мониторингі субъектілері 
ішкі бақылау қағидаларын әзірлейді, 
қабылдайды әрі орындайды және осы Заңда 
көзделген ішкі бақылауды жүргізу кезінде 
қаржы мониторингі субъектісінің қызметіне 
қойылатын талаптардан басқа, олар мына-
ларды:

ішкі бақылау қағидаларына сәйкес 

қаржы мониторингі субъектілері әзірлеуі 
мүмкін өзге де бағдарламаларды қамтуға 
тиіс».

Осы нормативтік ережелерден «мүмкін» 
деген терминді алып тастау қажет. Соңғы 
нұсқаны келесідей тұжырымдау ұсынылады: 
«Ішкі бақылау ережелеріне сәйкес қаржы 
мониторингі субъектілерінің әзірлеуіне жа-
татын басқа бағдарламалар».

Өзге кемшіліктер туралы. 
1. Заңды талдау аясында Қазақстан 

Президентінің еуразиялық полицияны құру 
туралы құқықтық идеясы орынды болып 
есептеледі. 

Ақшаны жылыстатуға қарсы күрестің 
қаржылық шараларын әзірлеу тобтың 
(бұдан әрі - ФАТФ) жаңа ұсыныстары сая-
саткерлерге қатысты талаптарын күшейтеді, 
себебі олар өздерінің позицияларына байла-
нысты сыбайлас жемқорлық тәуекелін арт-
тырады. Сонымен қатар, Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің - Ұлт көшбасшысы 
Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына 
«Әлеуметтік-экономикалық жаңғырту 
- Қазақстанның дамуының басты век-
торы» атты Жолдауында мемлекеттік 
бюджеттің кірістерін ғана емес, мемлекеттік 
қызметшілердің шығындарын да жариялауға 
қатысты мәселелерді көтерді.

Біртұтас экономикалық кеңістік 
елдеріндегі трансұлттық қылмыстарға қарсы 
тұру мәселесі барлық үш қатысушы елдердің 
бірлескен күшімен  біріктіріледі. Мемлекет-
тер жүргізіп отырған қылмыстық саясаттың 
маңызды бағыттарының бірі Біртұтас 
экономикалық кеңістік аумағында заңсыз 
жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(терроризмді) және терроризмді 
қаржыландыруға қарсы іс-қимылдарды 
одан әрі күшейтуді тану орынды болады, 
себебі интеграциялық үдерістер қарқынды 
дамып, ақшаның ағымы, капитал мен адам 
ағымдары арта түсетіндіктен, осы санаттың 
қылмыстардың саны артуы мүмкін.

Қазақстан Республикасының Президенті 
Н.Назарбаев сот және құқық қорғау 
жүйесін жаңғыртуға қатысты өз Жолдау-
ында Біртұтас экономикалық кеңістіктегі 
трансұлттық ұйымдасқан қылмысқа қарсы 
күресті күшейту мақсатында «Еуразполдың» 
Интерпол-Еуразиялық полициясы үлгісін 
жасау туралы мәселені шешу қажет екенін 
атап өтті [4]. 

Еуропалық Одақ шеңберінде есірткі 
тасымалы, трансұлттық және ұйымдасқан 
қылмыспен күрестің қарқынын ескере оты-
рып («Европол»), ЕО Комиссиясы алдында 
Қазақстанға ақшаны жылыстатуға қарсы 
күреске бағытталған, талдалынып отырған 
Заңның 19-бабында бекітілген нормативті 
ережелерді жалғастыру үшін  Қазақстанға 
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көмек көрсету туралы мәселені көтеруге бо-
лады. 

Жоғарыда айтылған идеяның аясында, 
Елбасының Біртұтас экономикалық кеңістік 
шеңберінде қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы 
күресті жүргізу міндеттерінің бірі болатын 
Еуразиялық полиция құруға қатысты заң жо-
басын әзірлеудің өзектілігін арттыру қажет.  

2. Заңның негізгі қорытындысы мы-
надай: Криминологиялық (қаржылық 
және нормативтік) нормативтік-құқықтық 
актіні болып табылатын Заң, ең алдымен, 
«кірлеген» ақшаны жылыстатуға, соның 
ішінде терроризмді қаржыландыруға ескер-
туге бағытталған. 

Заңда қолданылатын терминдердің ба-
сым бөлігі «сыбайлас жемқорлыққа қарсы» 
сипатқа ие. Тілдің түсініксіздігі, көпмәнді не-
месе сенімді емес терминдерді, түсініктерді, 
тұжырымдарды, бағалау сипатының санат-
тарын пайдалану орын алады.

Мысалы, Ақшаны жылыстатуға қарсы 
іс-қимыл заңның 4-бабында «Қазақстан 
Республикасының Үкіметі күдікті опе-
рацияны айқындау белгілерін бекітеді» 
деп көрсетілген. Күдікті операцияны 
анықтау белгілері Қазақстан Республика-
сы Үкіметінің 2012 жылғы 23 қарашадағы 
№ 1484 қаулысымен бекітілген. Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің нормативтік 
құқықтық актісінде 126 күдікті мәміле 
анықталған. Сонымен қатар күдікті 
операциялардың санаты келесідей бағалау 
сипаттамасымен (терминдер, сөйлемдер) 
анықталады:

- қаржы мониторингі лауазымды 
тұлғаларымен олардың тәжірибесіне және 
білімдеріне сәйкес күдікті болып танылған 
операциялар;

- клиенттің (клиенттің өкілінің) опера-
цияны жүргізуге негізсіз шапшаңдығы және 
(немесе) осы операцияның құпиялылығы 
туралы шамадан тыс алаңдаушылығы;

- іскерлік қарым-қатынас;
- қалыптасқан іскерлік тәжірибеден 

ерекшеленетін есеп айырысу тәртібі бой-
ынша стандартты емес немесе әдеттен тыс 
күрделі нұсқаулардың болуы;

- және басқалар.

Бұдан қаржылық барлау бөлімшелеріның 
құқық қолдану практикасындағы сапалық 
және сандық көрсеткіштер, және сәйкесінше, 
қылмыстық актілерді іріктеу кезінде про-
блемалар туындайды. Егер 2016 жылы 
қаржы мониторингі субъектілерінен келіп 
түскен есептер саны 1 493 997 болса, оның 
ішінде 721 184 шектік және 772 813 күдікті 
болса, 2016 жылы құқық қорғау органда-
рына тек 37 бастамашылық материалдар 
жіберілді. Бұлардың ішінде тек 5 материал 
бойынша ғана Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексінің терроризмді 
қаржыландыруға арналған 258-бабына 
сәйкес қылмыстық іс қозғалды.5

Осылайша, қылмыстық жолмен алынған 
кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы күрес 
саласындағы орталық атқарушы органның 
стратегиялық функцияларын ескере отыра, 
қаржы барлау бөлімін қызметтерін алдын 
алуды қамтамасыз ету үшін, олқылықтар 
мен коррупциогенді нормаларды азайту 
мақсатында, сонымен қатар, талдалынып 
отырған Заңды осы саладағы халықаралық 
стандарттарға және 2018-2020 жылдарға 
арналған Қазақстан Республикасының діни 
экстремизим мен терроризмге қарсы күрес 
туралы жаңа мемлекеттік бағдарламасында 
белгіленген заңды негіздемелеріне 
сәйкестендіру мақсатында осы мақалада 
берілген ескертулер мен конструктивті 
ұсыныстарды ескеру қажет. 

Сыналып отырған салада бизнес-
процестерді құру және өзара іс қимыл 
үшін тиімді үлгісін анықтау үшін, нақты 
реттеушілерді қоса алғанда, зерттеу 
режимін және ФАТФ ұсынымдары бой-
ынша келісілген бастау және зерттеу 
режимі, яғни «құмсалғыш» құқықтық 
режимін пайдалануға ұсынылады. «Сандық 
құмсалғыш» терроризм мен экстремизмнің 
қаржыландыру және ақшаны жылыстатуға 
қарсы күрес саласындағы нормативтік 
құқықтық актілердің жобаларын жетілдіру 
мақсатында және қаржы мониторингі 
субъектілерінің сандық бастамалары 
шеңберінде экономикалық (қаржылық) 
процестерді реттеу механизмдері мен 
ережелерін әзірлеу үшін пайдаланылуы тиіс.

5 Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Қаржы мониторингі комитеті. http://kfm.gov.kz/ru/.

ӘДЕБИЕТ

1. Послание Президента Республики Казахстан – Лидера Нации 
Н.А. Назарбаева народу Казахстана от 14 декабря 2012 года «Стратегия «Казах-

стан-2050»: новый политический курс состоявшегося государства». http://www.zakon.kz.
2. Зиманов С.З. Проблемы законодательства. / Зиманов С.З. // Казахстанская правда. 

Құқықтық мониторинг



Вестник Института законодательства РК
№1 (50) 2018123

– 1997. - 16 августа.
3. Послание Президента Республики Казахстан – Лидера Нации Н.А. Назарбаева на-

роду Казахстана «Социально-экономическая модернизация – главный вектор развития Ка-
захстана». http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1200002012.

REFERENCES

1. Poslanie Prezidenta Respubliki Kazakhstan – Lidera Nacii N.А. Nazarbayeva narodu 
Kazakhstana оt 14 dekabrya 2012 goda «Strategiya «Kazakhstan -2050»: novyi politicheskii kurs 
sostoyavshegosya gosudarstva». http://www.zakon.kz

2. Zimanov S.Z. Problemy zakonodatelstva. / Zimanov S.Z. // Kazakhstanskaya pravda. – 
1997. - 16 avgusta.

3. Poslanie Prezidenta Respubliki Kazakhstan – Lidera Nacii N.А. Nazarbayeva narodu 
Kazakhstana «Socialno-ekonomicheskaya modernizaciya – glavniy vektor razvitiya Kazakhstanа». 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1200002012.

Правовой мониторинг

УДК 374.3

АНАЛИЗ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ
Жусупбекова Мадина Койшибаевна 
Доцент кафедры Правоведения Кызылординского государственного 
университета имени Коркыт Ата, кандидат юридических наук, доцент, 
г.Кызылорда, Республика Казахстан; e-mail: zhmk6464@mail.ru
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ступление; правовая культура; антикоррупционное образование.

Аннотация. Признавая коррупцию глобальным социальным злом и отмечая, что кор-
рупция существует издавна нужно борьбу с этим негативным явлением, которое подры-
вает национальные интересы и политическую стабильность вести постоянно. Автор в 
статье приводит различные определения по термину «коррупция» и отмечает, что борьба 
с коррупцией является чрезвычайно актуальной и вести ее надо всем обществом. Для того, 
чтобы вести борьбу с коррупцией нужно формировать в обществе антикоррупционную 
культуру, которая выражается в выработке нулевой нетерпимости к любым проявления 
коррупции. В статье дается определение понятия «культура» и отмечается, что анти-
коррупционная культура занимает одно из центральных мест в системе правовой куль-
туры. Автор определяет, антикоррупционную культуру как сознательную способность 
человека противостоять коррупции, для которого человек должен обладать правовой куль-
турой, высокой нравственной и моральной культурой. Это означает, что человек должен 
обладать достаточным правовым сознанием, то есть знать о правовых явлениях, знать 
об ответстсвенности за совершение правонарушения. Следовательно, можно утверж-
дать, что в основе антикоррупционной культуры лежит нравственно-правовая культура, 
которая учит жить человека на основе закона, уважать закон и защищать свои права. 
Автор изучив эту проблему, полагает, что формирование антикоррупционной культуры 
основывается на нравственной и правовой культуре человека. Поэтому, необходимо анти-
коррупционное образование и воспитание вести постоянно, непрерывно, целенаправленно 
и комплексно. Чтобы искоренить коррупцию необходимо поднять общественное сознание, 
в том числе сознание каждого индивида общества. Поднять общественное сознание это 
значит модернизировать общественное сознание, то есть приспособить сознание обще-
ства и каждого индивида общества к реалиям настоящего времени, к созданию атмосфе-
ры нетерпимости к коррупции в обществе.


